
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Quinta - Feira 21 de Julho de 2005  -  Nº 2468    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 281/2005
O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo em vista  o  que consta nos processos
individuais mencionados,
RESOLVE:
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto
dos  Servidores  Públicos  Municipais,  aos  servidores
municipais  relacionados  em  anexo,  conforme  atestados
médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos
mencionados.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2005.
NILTON JOSÉ DE ANDRADE

Secretário Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 281/2005, DE
12/07/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA
Duração / Início

N°
PROTOCOLO

Adriana Oliveira da Silva
Fiorin

Oficial Administrativo III SEPLOG 10 dias 07.06.2005 13947/2005

Ailton Neves Gari SEMSUR 03 dias 31.05.2005 13462/2005

Aldeci Bertochi Servente de Limpeza SEME 10 dias 16.06.2005 15556/2005

Ana Lúcia Motta Rigo
Catarinozi

Professor PEF-A I SEME 18 dias 30.06.2005 16682/2005

Andréa de Oliveira
Damaceno

Professor PEI-A I SEME 04 dias 14.06.2005 14835/2005

Andréia Francisco da Silva
Santos

Desenhista SEMO 07 dias 01.06.2005 14557/2005

Andressa dos Santos
Stulzer Canhim

Professor PEF-C V SEME 05 dias 30.05.2005 13679/2005

Araci Casaquevite Correa Cozinheiro SEME 15 dias 25.05.2005 13412/2005

Arlete Veiga Gomes Cozinheiro SEME 15 dias 23.06.2005 15797/2005

Áurea Regia
Wandermurem Lopes

Professor PEF-A I SEME 15 dias 16.06.2005 15792/2005

Aurizete Maria
Schaidegger

Ajudante de
Administração”B” (ext.

SAAE)

SEPLOG 10 dias 31.05.2005 13627/2005

Caio Cândido Alves Professor PEF-B IV SEME 15 dias 15.06.2005 15564/2005

Celina Vieira Eugenio
Guimarães (ac. p. f.)

Professor PEI-B V SEME 10 dias 03.06.2005 14257/2005

Cheila Márcia Lourenço
Castelo Henriques

Professor PEI-B II SEME 10 dias 13.06.2005 14718/2005

Cheila Márcia Lourenço
Castelo Henriques

Professor PEI-B II SEME 14 dias 27.06.2005 16294/2005

Cristiane Galiasso de
Abreu Silva

Professor PEI-A I SEME 07 dias 31.05.2005 13759/2005

Cristiane Galiasso de
Abreu Silva

Professor PEI-A I SEME 07 dias 07.06.2005 14290/2005

Danusa Esposito Gualandi Professor PEI-A I SEME 10 dias 08.06.2005 14283/2005

Delizete Mello da Silva Professor PEI-A I SEME 07 dias 02.06.2005 14237/2005

Delma Macedo Bastos Professor PEI-B II SEME 15 dias 14.06.2005 14831/2005

Nelson Nedis da Rosa Gari SEMSUR 03 dias 06.06.2005 14349/2005

Denise Marçal Koppe Guarda SEMSET 01 dia 04.06.2005 14516/2005

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEF-C V SEME 15 dias 13.06.2005 15791/2005

Edison José dos Santos Magarefe SEMDER 05 dias 08.06.2005 14755/2005

Edson Ventura Paula Vigia SEMSET 03 dias 17.06.2005 15590/2005

Elias Silva Borges Auxiliar de Serviços Gerais SEME 05 dias 06.06.2005 14270/2005

Eunice Silva Missagia Professor PEF-A IV SEME 15 dias 30.06.2005 16679/2005

Gilvan Carlos Mezini
Curitiba

Magarefe SEMDER 15 dias 16.05.2005 14181/2005

Ida Kelly Prúcoli de
Amorim

Professor PEI-A V SEME 10 dias 06.06.2005 14233/2005

Jacimara de Souza Costa
Gabriel

Professor PEF-C V SEME 05 dias 06.06.2005 14833/2005

Janes Soares Bretas Auxiliar de Serviços de CEI SEME 15 dias 20.06.2005 15567/2005

Jefferson Leal Ajudante “B” (extinto
SAAE)

SEMSET 08 dias 04.05.2005 13629/2005

João Nunes Motorista Espec. em Col. e
Comp. de Lixo

SEMSUR 02 dias 16.06.2005 15092/2005

João Nunes Motorista Espec. em Col. e
Comp. de Lixo

SEMSUR 05 dias 06.06.2005 13835/2005

José Pereira de Almeida Motorista Espec. em Col. e
Comp. de Lixo

SEMSUR 03 dias 13.06.2005 14487/2005

José Pereira de Almeida Motorista Espec. em Col. e
Comp. de Lixo

SEMSUR 02 dias 16.06.2005 15091/2005

José Pereira de Almeida Motorista Espec. em Col. e
Comp. de Lixo

SEMSUR 01 dia 22.06.2005 15644/2005

Jovacir Colombino Cavouqueiro SEMO 02 dias 06.06.2005 14165/2005

Jovacir Colombino Cavouqueiro SEMO 02 dias 08.06.2005 14445/2005

Jucelino Henrique de Souza
Crescêncio

Vigia SEME 07 dias 13.06.2005 15050/2005

Júlia Marta de Oliveira
Colodete

Professor PEI-B II SEME 15 dias 01.07.2005 16293/2005

Juliana Martins Antunes
Nogueira

Odontólogo SEMUS 15 dias 04.07.2005 16423/2005

Karina Fernandes Parteli
Marcelino (ac. p. f.)

Professor PEI-A I SEME 05 dias 23.05.2005 13761/2005

Laynia Ferreira
Alexandrino

Auxiliar de Serviços de CEI SEME 05 dias 30.05.2005 13414/2005

Laynia Ferreira
Alexandrino

Auxiliar de Serviços de CEI SEME 02 dias 24.05.2005 13421/2005

Laynia Ferreira
Alexandrino

Auxiliar de Serviços de CEI SEME 07 dias 04.06.2005 14234/2005

Lisangela Mendes da Silva Oficial Administrativo III SEME 15 dias 25.05.2005 13367/2005

Lucia Helena Fonseca
Soares

Professor PEF-B V SEME 15 dias 06.06.2005 14276/2005

Luise Maria Gomes Garioli Professor PEF-B V SEME 15 dias 27.06.2005 16365/2005

Luiz Claudio Silva dos
Santos

Guarda SEMSET 10 dias 18.06.2005 15591/2005

Luiz Cláudio Silva dos
Santos

Guarda SEMSET 10 dias 02.06.2005 13493/2005

Luiz Cláudio Silva dos
Santos

Guarda SEMSET 05 dias 13.06.2005 15052/2005

Luzia Celes da Silva
Santana

2 cargos de Professor PEI-B
II

SEME 15 dias 30.05.2005 17016/2005

Márcia da Silva Duarte
Machado

Servente de Limpeza SEME 02 dias 18.05.2005 14285/2005

Marcos Vinícius Coelho Agente de Trânsito SEMSET 05 dias 20.05.2005 13717/2005

Maria Cristina Mattedi Servente de Limpeza SEME 06 dias 30.05.2005 13771/2005

Maria da Conceição Ramos Servente de Limpeza SEME 20 dias 03.06.2005 14534/2005

Maria Júlia dos Santos Professor PEI-B II SEME 05 dias 07.06.2005 14287/2005

Maria Júlia dos Santos Professor PEI-B II SEME 10 dias 13.06.2005 14535/2005

Mariângela Morais Rubim Oficial Administrativo III SEPLOG 01 dia 10.05.2005 14513/2005

Marilene de Souza
Rodrigues

Gari SEMSUR 07 dias 13.06.2005 15647/2005

Marilene de Souza
Rodrigues

Gari SEMSUR 07 dias 21.06.2005 15648/2005

Marilene Gonçalves
Ferreira

Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 07.06.2005 14011/2005

Milton dos Santos Batista Fiscal de Posturas III SEMSUR 24 dias 09.06.2005 15818/2005

Neuza dos Santos Fargi Cozinheiro SEME 05 dias 31.05.2005 13424/2005

Neuza dos Santos Fargi Cozinheiro SEME 05 dias 07.06.2005 14265/2005

Patrícia Prado Cardoso
(acomp. pes. fam.)

Professor PEI-A IV SEME 05 dias 30.05.2005 14398/2005

Patrícia Prado Cardoso
(acomp. pes. fam.)

Professor PEI-A IV SEME 05 dias 20.06.2005 15796/2005

Pedro Correa da Silva Guarda SEMSET 05 dias 01.06.2005 13494/2005

Renata Luparelli Macedo Guarda SEMSET 02 dias 29.05.2005 14519/2005

          D I Á R I O  O F I C I A L



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Roberta Lopes Moraes Professor PEF-A V SEME 05 dias 02.06.2005 13440/2005

Rosa Ângela Pinheiro Auxiliar de Serviços de CEI SEME 15 dias 16.06.2005 15793/2005

Rosana Mion Gonçalves Auxiliar Administrativo SEMCOS 10 dias 27.05.2005 13732/2005

Rosângela Grechi Professor PEF-A V SEME 15 dias 31.05.2005 13716/2005

Roselene Ferri da Rocha Cozinheiro SEME 05 dias 16.06.2005 15565/2005

Roseny Alves Servente de Limpeza SEMFA 05 dias 14.06.2005 15011/2005

Rosilene Vieira Professor PEF-B V SEME 08 dias 03.06.2005 14235/2005

Sandra Malheiros Ramos Professor PEI-B II SEME 15 dias 20.06.2005 15888/2005

Sandra Vergínia Possi
Fonseca

Médico Pediatra SEMUS 15 dias 22.06.2005 16547/2005

Silvana Santos de Souza
Coelho

Professor PEF-B V SEME 08 dias 31.05.2005 13410/2005

Silvana Santos de Souza
Coelho

Professor PEF-B V SEME 08 dias 08.06.2005 14402/2005

Sônia Regina de Souza
Sabadini

2 cargos de Professor PEI-B
II

SEME 15 dias 20.06.2005 15562/2005

Vanderlea Lorencini
Rivieri

Professor PEF-A V SEME 15 dias 24.06.2005 16369/2005

Verônica de Azevedo Pires
(acomp. p. fam.)

Servente de Limpeza SEME 04 dias 10.05.2005 12901/2005

Virgínia Celi Silva Cardoso Professor PEF-A V SEME 15 dias 21.06.2005 15773/2005

Yerece Regina Medeiros
Simões 

Professor PEF-B V SEME 15 dias 07.06.2005 14277/2005

PORTARIA Nº 283/2005

O Secretário  Municipal  de Planejamento,  Orçamento e  Gestão,  da Prefeitura Municipal  de  Cachoeiro  de Itapemirim,  Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto n° 15.418, de 03.01.2005,  tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o n° 17033/2005, de 07.07.2005,

RESOLVE:

Considerar  de efetivo exercício  o afastamento de  CARLA VIRGÍNIA BOTELHO MORAES,  Professor  PEI-B IV V B 10 D e
Professor PEI-B II IV B 08 A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em virtude de luto, pelo falecimento de sua genitora, nos
termos do Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 08 (oito)
dias, a partir de 05 de julho de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

 Orçamento e Gestão
PORTARIA Nº 284/2005

O Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto n º 15.418, de 03.01.2005, tendo em vista o que consta no
Memorando de Seq. nº 2-8383/2005, da SEGOV,

RESOLVE:



Considerar autorizadas as horas extras prestadas pelo servidor municipal JOSÉ REYNALDO CORDEIRO SIQUEIRA JÚNIOR,
em virtude do transporte de areia para o Município, nos dias 02 e 03 de julho de 2005 (Sábado e Domingo), totalizando 18 (dezoito)
horas, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 285/2005
O Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº 16963/2005, de 07.07.2005,

RESOLVE:

Instaurar  Inquérito  Administrativo,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  4.891,  de  29.12.99,  a  fim  de  apurar  o  que  consta  do
MEMO/SEMSUR n° 419/2005, envolvendo o servidor municipal LINDOMAR GOMES SANTANA, lotado na Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos. 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 287/2005
O Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em vista o que consta do
processo protocolado sob o n° 11450/2005, de 16.05.2005,

RESOLVE:

Prorrogar,  no período de 24 de junho de 2005 até 23 de julho de 2005, os efeitos da Portaria n° 184/2005,  de 20.05.2005,  que
concedeu licença para tratamento de saúde em pessoa da família à servidora municipal ALCÉLIA ALEIXO FERREIRA.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão



Quinta-   Feira,   21  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2468 Página     4

PORTARIA Nº 288/2005

DISPÕE SOBRE TERMO DE SOBRESTAMENTO.

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005, 

DECLARA:

Em razão  de  estar  a  servidora  SOLANGE  BRANDÃO
BARBOZA  FERREIRA  afastada  de  suas  funções  em
virtude  de  licença  médica,  a  Comissão  Permanente  de
Inquérito  Administrativo  da  Prefeitura  Municipal  de
Cachoeiro de Itapemirim – COPIA, sita na Rua Joaquim
Vieira,  nº  23,  Bairro  Guandu,  nesta  cidade,  decidiu,
SOBRESTAR o  andamento  do  protocolo  abaixo
mencionado,  que deu origem à Portaria  n° 099/2005  de
instauração de Inquérito Administrativo, até que a mesma
retorne ao exercício de suas funções. 

PROTOCOLO Nº REFERÊNCIA
13880/2004 Solange Brandão Barboza Ferreira

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 289/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005, 

RESOLVE:

Tornar  sem  efeito  as  Portarias  mencionadas  abaixo,
referentes  à  instauração  de  inquérito  administrativo
envolvendo os  respectivos servidores,  com base no que
consta dos seguintes protocolos:

PROTOCOLO PORTARIA DATA NOME
11292/2005 189/2005 25.05.200

5
Ilvo

Laurindo
de Souza

11298/2005 190/2005 25.05.200
5

Jovacir
Colombino

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie

– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados,
longe  das  chuvas e  colocados  para  coleta  de
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas,
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover
os ovos do mosquito  que podem esta colados
nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em
lugares cobertos. 

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas,
poços,  latões,  filtros  e latas de  lixo para  não
permitir a entrada ou saída de mosquitos. 

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha. 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio 



Quinta-   Feira,   21  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2468 Página     5


